4. GAYO; De la fórmula hipotecaria, libro único.—Constitúyese la hipoteca por pacto convenido, cuando alguno pacte que sus bienes estén obligados á título de hipoteca por causa de alguna obligación; y no hace al caso con qué palabras se haga, así como sucede también en las obligaciones, que se contraen por el consentimiento. Y por esto, también si se convino sin escritura que haya hipoteca, y se pudiere probar, quedará obligada la cosa sobre que convienen; porque se hacen escrituras sobre estas cosas, para que más fácilmente pueda probarse con ellas lo que se trató, pero también sin ellas vale lo que se trató, si tuviera prueba, así como también subsisten las nupcias, aunque los testimonios no se hayan consignado por escrito.

5. MARCIANO; Comentarios á la fórmula hipo-

(3) ad formulam hypothecariam, *Hal.*

(4) *Hal. Vulg.*; poterit, el código Fl.

hypothecariam.—Res hypothecae dari posse sciendum est pro quacunque obligatione, sive mutua pecunia datur, sive dos, sive emtio vel venditio contrahatur, vel etiam locatio et conductio, vel mandatum, et sive pura est obligatio, vel in diem, vel sub conditione, et sive in praesenti contractu (1), sive etiam praecedat; sed et futurae obligationis nomine dari possunt; sed et non (2) solvendae omnis pecuniae causa, verum etiam de parte eius, et vel pro civili obligatione, vel honoraria, vel tantum naturali; sed et in conditionali obligatione non alias obligantur, nisi conditio extiterit.

§ 1.—Inter pignus autem et hypothecam tantum nominis sonus differt.

§ 2.—Dare autem quis hypothecam potest sive pro sua obligatione, sive pro aliena.

6. ULPIANUS libro LXXXIII. ad Edictum.—Obligatione generali rerum, quas quis habuit, habiturus sit, ea non continebuntur, quae verisimile est, quemquam specialiter obligaturum non fuisse, utputa supellex; item vestis relinquenda est debitori, et ex mancipiis, quae in eo usu habebit, ut certum sit, eum pignori daturum non fuisse; proinde de ministeriis eius per quam ei necessariis, vel quae ad affectionem eius pertineant,

7. PAULUS libro LXVIII. (3) ad Edictum.—vel quae in usum quotidianum habentur, Serviana non competit.

8. ULPIANUS libro LXXXIII. ad Edictum.—Deinde concubinam, filios naturales, alumnos, constat generali obligatione non contineri, et si quae aliae sunt huiusmodi ministeria.

9. GAIUS libro IX. (4) ad Edictum provinciali.—Sed et quod ad eas res, quas eo tempore, quo paciscebatur, in bonis habuit, idem observari debet.

§ 1.—Quod emtionem venditionemque recipit, etiam pignorationem recipere potest.